
Republica Moldova

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ORDIN Nr. OMJ27/2025
din 31.01.2025

cu privire la încetarea activității
notarului Maslova Galina

Publicat : 06.02.2025 în MONITORUL OFICIAL Nr. 37-39 art. 83 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 11 lit.g) și lit.g1), art.29 alin.(4) lit. f), art.36, art.42 alin. (1) lit. a), alin.
(2), alin. (5) și alin. (6) din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activității notarilor și
în baza cererii personale a notarului Maslova Galina din 20 ianuarie 2025,

ORDON:

1.  Se  încetează  activitatea  notarului  Maslova  Galina,  teritoriul  de  activitate
municipiul  Chișinău,  în  baza  cererii  personale.

2. În termen de 15 zile de la data aducerii la cunoștință a prezentului ordin, doamna
Maslova Galina va prezenta Ministerului Justiției dovada ce confirmă distrugerea ștampilei,
iar în termen de 3 zile va asigura transmiterea către Camera Notarială a legitimației de
notar.

3. În termen de 1 lună de la data aducerii la cunoștință a prezentului ordin, doamna
Maslova Galina va transmite printr-un act de predare-primire, arhiva activității notariale
ordonată,  spre  păstrare  și  gestiune  notarului  Anton  Tereza,  teritoriul  de  activitate
municipiul Chișinău. Un exemplar al actului va fi transmis Ministerului Justiției.

4. Se învestește notarul Anton Tereza cu dreptul de a finaliza procedurile notariale
sau asistența notarială, a elibera duplicate și informații din arhiva notarului Maslova Galina.

5. Se pune în sarcina subdiviziunii specializate din cadrul Ministerului Justiției să
efectueze consemnările în Registrul de stat al notarilor.

6. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

7. Prezentul ordin poate fi contestat la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. Kiev,
nr.3)  în  termen  de  30  de  zile  de  la  data  comunicării,  potrivit  prevederilor  Codului
administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

MINISTRU Veronica MIHAILOV-MORARU

Nr. 27. Chişinău, 31 ianuarie 2025.


